
УЛААН-УДЭ ХОТЫН ЗАХИРГАНАИ БОЛБОСОРОЛОЙ 
ХОРООН МУНИЦИПАЛЬНА 

БЮДЖЕДЭЙ ЮРЕНХЫ БОЛБОСОРОЛОЙ ЭМХИ ЗУРГААН 
УЛААН-УДЭ ХОТЫН РОССИНИ № 59 ГИМНАЗИ

670002, г. Улан-Удэ, ул. Лимонова, 5а, тел./факс 8(3012)45 31 22, 8(3012)44 83 29, 
e-mail: rusgimnasi@mail.ru. http://rossi.buryatschool.ru.

«ОН JO 2022 г.
Приказ

Об организации работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся

В соответствии с приказом М инобрнауки Республики Бурятия от 30.09.2022 №1212 
«Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
Республики Бурятия на 2022-2023 учебный год», приказом Комитета по образованию 
Администрации г. Улан-Удэ от 04.10.2022 № 879 «Об утверждении плана мероприятий, 
направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций г. Улан-Удэ», приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся, на 2022/23 учебный год согласно 
приложению.

2. Назначить ответственными за организацию работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся заместителей директора по УВР Ханхабаеву 
И.М., Ли-ю-кун Н.В.

3. Назначить ответственных за проведение работы по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся следующих учителей:

1) читательская грамотность: Ермоленко Е.В., Цыдыпова Е.Б.;
2) математическая грамотность: М урзинаН .В ., Горячкина А.В.;
3) естественнонаучная грамотность: Карпова Л.Г., Абидуева Л.И., Сафонова Н .В.;
4) финансовая грамотность: Ли-ю-кун Н.В., Очирова Т.В.;
5) глобальная компетенция: Рассадина Г.С., Зыкова Ж.В.;
6) креативное мышление: Поплаухина Л.В., М алахирова Ж.Д.

4. Ответственным за организацию и проведению работы по формированию и 
оценке функциональной грамотности обучающихся:

4.1.Ознакомить с планом мероприятий направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на 2022/23 учебный год участников 
образовательных отношений.

4.2.Использовать в учебном процессе банк заданий для оценки функциональной 
грамотности, разработанных ФГБНУ «ИСРО РАО»: https://fg.resh.edu.ru/, 
http://skiv.instrao.ru/ba

5. Контроль исполнения

Директор М Бугдаш кина

;а собой.

mailto:rusgimnasi@mail.ru
http://rossi.buryatschool.ru
https://fg.resh.edu.ru/
http://skiv.instrao.ru/ba


Приложение
План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
______________грамотности обучающихся, на 2022/23 учебный год________________

№
п/п

Мероприятие (название, 
краткое описание)

Дата, место 
проведения

Целевые
группы

Ожидаемый результат Примечание

1 Проведение совместно с 
ГАУ ДПО БРИОП 
Республиканского 
методического семинара 
«Формирование ФГ в рамках 
изучения предметов 
гуманитарного цикла в 
школах и СПО»

23.09.2022, 
ГАУ ДПО 

БРИОП

Педагоги ОО 
города и РБ

Качественный - 
выявление и 
распространение 
передового
педагогического опыта 
учителей ОО по 
вопросам формирования 
ФГ обучающихся

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

2 Мастер-класс учителей 
математики «Формирование 
математической 
грамотности на уроках и в 
организации внеурочной 
деятельности» в рамках 
постоянно-действующего 
семинара
«Совершенствование 
предметных компетенций 
учителя математики»

28.09.2022, 
ГАУ ДПО 

БРИОП

Учителя 
математики 
ОО города и 
РБ

Качественный -  
повышение мотивации 
педагогов в 
использовании 
инновационных 
методических приемов и 
форм деятельности, 
направленных на 
развитие 
функциональной 
грамотности школьников

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

3 Разработка заданий для 
регионального мониторинга 
развития ФГ обучающихся 
0 0  РБ

Октябрь 2022, 
ГБУ «РЦОИ 

и ОКО»

Обучающиеся Творческая
группа
педагогов
гимназии
участвует в
разработке
заданий

4 День открытых дверей НИУ 
ВШЭ для школ -  партнеров 
РБ, входящих в 
У ниверситетский 
образовательный округ

26.10.2022, 
РГ № 59

Обучающиеся, 
педагоги и 
родители школ 
-  партнеров

Качественный -  создание 
условий для активного 
сотрудничества НИУ 
ВШЭ и школ -  партнеров 
РБ, организация и 
проведение 
мероприятий.

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП и 
сотрудничества 
с НИУ ВШЭ

5 Методический семинар 
«Через инновации к 
качеству образования» 
(проведение открытых 
уроков, мастер-классов, 
внеклассных мероприятий)

16-17.11.2022, 
РГ № 59

Педагоги и 
обучающиеся 
гимназии, 
педагоги ОО 
города

Качественный -создание 
условий для активного 
взаимодействия и 
сотрудничества 
педагогов и
обучающихся разных ОО 
на основе практического 
действия с целью 
повышения качества 
образования

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

6 Участие в Региональном 
мониторинге по 
функциональной 
грамотности

Ноябрь 2022г. Обучающиеся 
6 класса

Аналитическая справка

7 Процедура оценки уровня 
развития функциональной 
грамотности (все виды) 
Инструмент мониторинга -

Декабрь 2022, 
РГ № 59

Обучающиеся 
6-9 классов 
гимназии

Качественный -  
повышение уровня 
развития 
функциональной



ситуационные задания (банк 
данных, РЭШ, ИСРО РАО)

грамотности

8 Мастер-класс «Формирование 
ФГ в процессе психолого­
педагогического 
сопровождения 
обучающихся»

Январь 2023 Психологи, 
педагоги ОО 
Ж/д района

Качественный - 
повышение уровня 
психологической 
компетентности и 
культуры педагогов. 
Количественный -  20 
педагогов

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

9 Республиканский конкурс 
методических разработок 
ситуационных заданий по 
ФГ среди педагогов 0 0  
«Шестигранник успеха» 
(Цель -  повышение 
квалификации педагогов в 
условиях реализации ФГОС 
через развитие творческой, 
интеллектуальной, 
инновационной 
деятельности педагогов в 
процессе формирования ФГ 
школьников)

13-17.02.2023,
заочный

Педагоги ОО 
города и РБ

Качественный -  
вовлечение педагогов в 
решение вопросов 
повышения качества 
образования, выявление 
и распространение 
передового
педагогического опыта 
учителей ОО по 
вопросам формирования 
ФГ обучающихся, 
пополнение банка 
ситуационных заданий

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

10 Республиканская олимпиада 
по решению ситуационных 
заданий «Учимся не для 
школы, а для жизни»
(Цель -  расширение 
образовательного 
пространства, интеграция 
предметных знаний 
обучающихся в жизненную 
ситуацию для формирования 
ФГ)

Март 2023, 
заочный

Обучающиеся 
7-8 классов 
ОО города и 
РБ

Качественный -  
привлечение школьников 
к активному разрешению 
учебных проблем, 
тождественных 
реальным жизненным

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП

11 Процедура оценки уровня 
развития функциональной 
грамотности (все виды) 
Инструмент мониторинга -  
ситуационные задания (банк 
данных, РЭШ, ИСРО РАО)

Апрель 2023 Обучающиеся 
7-9 классов 
гимназии

Качественный -  
повышение уровня 
развития 
функциональной 
грамотности

12 Серия методических 
семинаров по 
формированию и развитию 
функциональной 
грамотности школьников 
(Цель - обмен 
инновационным 
педагогическим опытом по 
формированию 
функциональной 
грамотности школьников 
между участниками для 
повышения квалификации 
педагогов)

Апрель
2023г.,

заочный

Руководители 
и педагоги 
ОО города и 
республики

Качественный -  
повышение мотивации 
педагогов в 
использовании 
инновационных 
методических приемов и 
форм деятельности, 
направленных на 
развитие 
функциональной 
грамотности школьников

Мероприятие 
запланировано 
в рамках 
реализации 
проекта МИП 
и МПЦ

13 Информационно- 
просветительская работа с 
родителями,

В течение 
года



общественностью по 
вопросам формирования и 
оценке функциональной 
грамотности

14 Участие в III Региональном 
конкурсе для обучающихся 
5-х классов в рамках проекта 
«Путешествие Ирбиса по 
Бурятии»

Апрель 2023г. Обучающиеся 
5 класса

Аналитический отчет


